persona procuratoris.	379.
De sexto exceptionum genere, quod sumitur ex persona iudicis.	ibid.
De septimo exceptionum genere, quod sumitur ex loco actionis.	380.
De octavo exceptionum genere, quod sumitur ex modo actionis.	381.
De nono exceptionum genere, quod sumitur ex tempore actionis.	ibid.
De replicationibus, duplicationibus & sic deinceps inveniendis.	383.
De thesi seu quaestione iuris infinita disputanda.	391.
De facti quaestione disputanda.	396.
Ex persona facti.	399.
Ex re in qua, seu circa quam factum est.	402.
Ex causa facti.	404.
Ex loco facti.	ibid.
Ex tempore facti.	406.
Ex modo facti.	ibid.
Ex instrumento facti.	408.
Ex antecedentibus factum.	ibid.
Ex adiunctis facti.	410.
Ex consequentibus factum.	411.

LIBRI TERTII DE IUDICIIS.

De argumentationum formis.	413.
De inductione.	416.
De syllogismo.	421.
De syllogismo categorico.	428.
De syllogismo hypothetico.	436.
De syllogismo necessario, probabili & falso.	440.
De hypothesebus seu quaestionibus iuris finitis vel causis dijudicandis.	443.
De probationibus iniungendis, & de praesumptionibus.	459.
De legitima praesumptione.	460.
De praesumptionibus quaestionum iuris.	477.
De praesumptionibus quaestionum facti.	480.
De praesumptionibus certarum causarum.	486.

De

De præsumptionibus certorum locorum.	488.
De exceptionibus præcedentium regularum generatilibus.	ibid.
De præsumptione arbitraria.	495.
De examine probationum.	497.
De supplendo eo quod partibus deest.	501.
De ijs quæ ipso iure nulla sunt.	507.
De causis extraordinarijs, & arbitrarijs.	513.

Finis Elenchi capitum.

1808
 1809
 1810
 1811
 1812
 1813
 1814
 1815
 1816
 1817
 1818
 1819
 1820
 1821
 1822
 1823
 1824
 1825
 1826
 1827
 1828
 1829
 1830
 1831
 1832
 1833
 1834
 1835
 1836
 1837
 1838
 1839
 1840
 1841
 1842
 1843
 1844
 1845
 1846
 1847
 1848
 1849
 1850
 1851
 1852
 1853
 1854
 1855
 1856
 1857
 1858
 1859
 1860
 1861
 1862
 1863
 1864
 1865
 1866
 1867
 1868
 1869
 1870
 1871
 1872
 1873
 1874
 1875
 1876
 1877
 1878
 1879
 1880
 1881
 1882
 1883
 1884
 1885
 1886
 1887
 1888
 1889
 1890
 1891
 1892
 1893
 1894
 1895
 1896
 1897
 1898
 1899
 1900

1

DIALECTICES IVRIS CIVILIS, Liber primus.

DE EXPOSITIONE.

QVID SIT DIALECTICA, & quis eius sit vsus.

DIALECTICA ab alijs aliter definitur. Reuera tamen nihil aliud est quam ars differēdi, dicta ἀπὸ τῆς διαλέγειν, quod est differere, quod Germani dicūt eigentlich von ein ding reden. Sed & si quis eam definierit artem esse docendi & discendi, non aberrarit. Nam huius rei artem esse, nemo (credo) sana mentis negauerit: cum etiam supputandi, cantandi, saltandi, & aliarum huiusmodi aditionum artem aliquam esse conspiciamus, qua pradii melius ista agunt, quam alij eius artis imperiti. Ita quoq; videmus multos certa ratione & arte melius tum docere tum discere: alios contra peius & difficilius, qui arte ista sunt destituti. Quanquam interdum aliqui arte ista destituti non infelicititer cūm docent tum discunt, vel longa consuetudine, vel natura bonitate adiuti: melius tamen idem facturi, si optima natura artem adiunxissent. Istam autem tam docendi quam discendi artem Dialecticam esse, in confesso est. quia hac definitur, quod sit ars artium, scientia scientiarum:

quoniam ductu eius alias artes atq; sciētias tum do-
 ceamus, tum discamus. qua ratione Aristoteles quo-
 que suam Dialecticam Organon siue instrumentum
 inscripsit, quod sit tractāda philosophia quasi quod-
 dam instrumentū, sine quo ista neq; tradi neq; per-
 cipi rectē possit. Cum ergo tria sint, qua perfecta o-
 ratione sūt, vt doceat, vt moueat, vt delectet is qui
 dicit: quemadmodum Rhetorica mouendi & dele-
 ctandi praecepta tradit, sic Dialectica docendi viam
 monstrat. Et cum contrariorum eadem sit scientia
 atq; disciplina, qui docendi rationem scit, is discen-
 di quoque rationem non ignorabit. Dialectica ita-
 que ars docēdi & discendi rectē potest desiniri. Por-
 rō docendi & discendi munus latissimum est: nec
 enim in scholis tantū docetur & discitur, sed in
 foro quoque aduocati causas agendo defendendoq;
 docent, iudices audiendo discunt. In publicis etiam
 concionibus docetur ac discitur. In summa, omnis
 oratio, omnisq; adeo sermo hoc habet proprium, vt
 doceat eum qui audit: & docere potest, quamuis ne-
 que moueat, neque delectet: mouere autem & dele-
 ctare non potest, quin simul & doceat. Nec solūm
 docemus dicendo, sed etiam scribendo: quemadmo-
 dum non solūm audiendo, sed & legendo discimus.
 Quinimō cogitando quoque & imaginando non
 pauca discuntur. Est igitur Dialectices vsus magnus
 in omni vita: quemadmodum & orationis & ratio-
 cinationis. Hæc est illa scientia, quam apud Cicero-
 nem Crassus formandis artibus necessariam putat,

Libro i. de
 Oratore.

quamq;

quamq̄, capit esse in Iuriconsultis, quo tandem ius
ciuile in certam artis formam redigeretur.

QUOTVPLEX SIT DIALE-
ctica? & de expositione.

Cum autem (vt est ostensum) Dialectica docen-
di viam monstret, sciendum doceri vel vt intel-
ligat auditor, vel vt illi fides fiat. Illud fit exposi-
tione, hoc argumentatione. Sic si queratur, quomodo
gestum sit bellum Punicum secundum? opus est ex-
positione Liuiana vel simili, non argumentatione;
item si queratur, qua fuerit origo iuris ciuilis Ro-
mani? sufficit ea exponere, qua Pomponius l. 2. ff. de
origine iuris, refert: item si queratur, quid sit ius?
fatis est cum Celso respondere, artem esse boni & a-
qui. Quod si de hoc ipso adhuc dubitetur, An ius sit
ars boni & aequi: tunc argumentatione opus est, pu-
tata tali: Ars est collectio & ordo preceptionum alicu-
ius rei. Sed ius est collectio & ordo preceptionum
boni & aequi. Ergo ius est ars boni & aequi. Cum er-
go duplex sit docendi ratio, duplex quoque Diale-
ctica erit: vna qua in expositione, altera qua in ar-
gumentatione consistit: quarum illa auditorem ha-
bet ad credendum paratum, haec reluctantem.
Quemadmodum igitur Martianus iuriconsultus
iurisdictionem aliam facit voluntariam, aliam
contentiosam, l. 2. in prin. ff. de officio proconsulis:
ita quoque Dialecticam aliam voluntariam dicere
possumus, qua scilicet in expositione consistit: aliam

Expositio
Hoc

Argumentum

contentiosam, qua consistit in argumentatione. Expositio itaque est oratio, qua solam dicentis mentem explicat, nullo quo fides audienti fiat, adhibito. Argumentatio verò est oratio, qua quis ei, de quo dicit, fidem facere conatur: quod sit argumentis, qua tum inuenienda, tum dyudicanda sunt. Vnde hac Dialectices pars, qua in argumentatione consistit, subdividitur in inuentiuam & iudicatiuam. Quam plerique Dialecticorum primariam Dialectices diuisionem constituerunt, ad solam argumentationem, non etiam ad expositionem in suis praeceptis respicientes. Verum cum etiam sine argumentatione possit esse expositio, & non minor huius quam illius sit utilitas, cum artibus ac scientijs formandis ac perdiscendis (vt alias utilitates omittam) omnino sit necessaria: non est hac pars praetermittenda. Itaque prius nobis erit dicendum de expositione: hinc de argumentorum inuentione: tertio de iudicio. Expositionis autem partes duae sunt. Vna qua consistit in vniversorum, de quibus dicturi sumus, distributione: altera in singulorum descriptione. Vtranque partem Cicero lib. 1. de Oratore complectitur, his verbis: Si aut mihi facere licuerit, quod iam diu cogito, aut alius quispiam aut me impedito occuparit, aut mortuo effecerit, vt primum omne ius ciuile in genera digerat, quae per pauca sunt, deinde eorum generum quasi quaedam membra dispertiat, tum propriam cuiusque vim definitione declaret: perfectam

artem

artem iuris ciuilibus habebitis magis magnam atq; vberem, quàm difficilem & obscuram. Planè Dialectici quoque omnes vtraque partem in suis Dialecticis tractant, dicentes Dialecticos proprium esse definire, diuidere & argumentari: sed ita de vtraque tractant, tanquam de argumentationis instrumentis, & inuentionis locis: non tanquam de expositionis, qua & sine argumentatione esse potest, partibus. Sed & distributio descriptioq; nobis hic paulò aliter accipitur ac definitio & diuisio apud Dialecticos. Siquidem distributionem vocamus vniuersa artis vel alterius rei, de qua quis dicit, & conomiam siue dispositionem. Descriptionem appellamus singulorum membrorum non definitionem solum, sed etiam aliam quamcunque expositionem, qua vis & natura rei proposita explicari atque intelligi possit.

DE VNIVERSORVM distributione.

VNiuerforum distributio diuisionibus & subdiuisionibus perficitur. Est autem diuisio communioris rei in angustiores distinctio. Planè diuisio alia nominis dicitur, alia rei. Nominis diuisio est, quando vocabuli significationes, quae interdum multae sunt, exponimus: quam Boetius partitionem equiuocationis vocat. Sic iniuria diuisio proponitur Instit. de iniurijs, in prin. Sic familia diuiditur in l. pronuntiatio. 195. ff. de verb. signif. De hac specie

diuisionis hic nihil agitur. Altera est diuifio rei. Ea
 est vel generis in species, vel totius in partes. Illa pro-
 priè diuifio, hac partitio appellatur. Differt autem
 hac specialis diuifio à partitione, sicut species à par-
 te. De specie autem genus predicatur, de parte totū
 non item. Nec enim quemadmodum dicimus homi-
 nem esse animal: ita etiam dici potest, parietem esse
 domum. Diuifionis huius specialis tria sunt prace-
 pta: vt sit bimembris: vt differentia, ex quibus diui-
 fio constat, sint repugnantes: vt deniq; omnes species
 rei diuidenda complectatur. Primum tamen nō per-
 petuò potest obseruari: cū veris differentijs desti-
 tuamur. Potest autem diuifio sumi ex omnibus ferè
 locis, ex quibus argumenta promuntur. Sic à causa
 efficiente ius aliud dicitur naturale, aliud gentium,
 aliud ciuile: à causa finali ius aliud dicitur publicū,
 aliud priuatum: à subiecto ius aliud circa personas
 versari dicitur, aliud circa res, aliud circa actiones.
 Huiusmodi diuifiones in distributione artis seu ope-
 ris subdividenda sunt, & singula subdivifiones rur-
 sus in angustiores species diuidenda. Hoc est quod
 ex Cicerone supra retulimus, Omne ius ciuile in ge-
 nera digerendum, deinde eorum generum quasi
 quadam membra dispartienda esse. Sic Imp. Iusti-
 nianus in suis Institutionibus generali tractatu iu-
 ris premissa, diuidit ius in ius personarum, rerum &
 actionum. De personarum iure tractat lib. primo: de
 rerum iure libro secundo, tertio & quarto: de a-
 ctionum iure libro quarto, titulo sexto, cum sequen-
 tibus.

tibus. Sed & personarum alias duas facit diuisiones: vt diuidat homines in seruos & liberos: hos rursus in ingenuos & libertinos: item in eos qui sunt iuris alieni, & eos qui sunt sui iuris. Singula in angustiores species subdividit, quod etiam in rerū & actionum iure facit, quemadmodū ex Resolutionibus Institutionū & huius Dialecticæ hic adiectis patet. ††

Ad eundem modū potest vniuersi iuris à summis generibus ad infimas eius species distributio fieri: quemadmodum constat ex meīs Digestis, & tabulis adiectis. Huiusmodi distributiones in legendis auctoribus in primis obseruare conuenit: nam incredibile dictū est, quā proficit ad singulorū lectionem & cognitionem, si prius, quomodo vniuersa cohaereant, perspiciamus. Quod non difficile est, si propositiones, partitiones, & transitiones in auctoribus diligenter attendantur. Sic Rhodolphus Agricola in suis libris Dialecticis tractat tum de inuentione, tum de dispositione: quod patet ex cap. 8. in prin. lib. 3. De inuentione ita tractat, vt cum perfecta oratione tria fiant, vt doceat, vt moueat, vt delectet: primū docēdi præcepta tradat libris duobus prioribus: hinc præcepta mouendi lib. tertio, tribus prioribus capitibus: tertio delectandi præcepta dicto libro tertio, capite quarto, cum tribus sequentibus. In præceptis docendi tradendis primū enumerat & describit locos inuentionis libro primo: hinc vsum locorum explicat libro secundo, quemadmodum patet ex capite secundo, in princip. dicti libri secundi.

Vbi etiam proponit, se in vsu locorum explicando dicturum de materia, de qua differatur, seu de quaestione, de instrumento seu de oratione, & de tractatu, qua singula ordine exequitur. Sed & singula haec latius diducuntur, quemadmodum apud autorem ipsum videre licet. Ita in autoribus legendis ante omnia huiusmodi diuisiones & partitiones notanda sunt, ac vniuersi operis distributio attendenda, ac in tabulam redigenda est. Quae res ad intelligendos authores plurimum habet momenti. Partitionis exemplum extat apud Plinium, qui naturales suas historias orditur à mundo tanquam à toto: hinc eam prosequitur per partes, incipiens à parte superiore, hoc est cælo, & syderibus, descendens per partes medias planetarum & aëris, ad partes terra inferiores: vbi tractat tum de ipsa terra tanquam toto, tum de eius partibus, Europa, Africa, & Asia. Postea de ijs qua in terra consistunt: vt de animalibus, plantis & alijs. Historici quoque plerunque temporis partes & ordinem sequuntur. Grammatici quoque in tradendis suis praeceptis incipiunt primum à minima orationis parte, hoc est litera: à literis progrediuntur ad syllabas, à syllabis ad vocabula, à vocabulis ad integram orationem. Primam partem Orthographiam appellant, alteram Prosodiam, tertiam Etymologiam, postremam Syntaxin.

DE SINGVLORVM DESCRI-
ptione, necnon de prædicabilium &
prædicamentorum definitioni-
bus ac differentijs.

QUod si totius artis, quam molimur, distri-
butionem conceperimus, vel vniuersi ope-
ris, quod legendum proposuimus, dispositionem ob-
seruauerimus: Altera cura est in singulorum mem-
brorum descriptione. quod (vt supra retulimus)
Cicero vocat, Propriam cuiusque vim definitione
declarare. Hic rursus duo sunt obseruanda. Primum
quidem thema, quod describitur: deinde loci, per
quos illud describitur. Prius est id de quo dicitur, po-
sterius est id quod dicitur: vtputa homo est animal.
homo thema est. Esse animal est locus descriptionis,
qui genus appellatur. Prius subiectum, posterius
prædicatum Dialectici appellant. Sed et si quis prius
prædicamentum, posterius prædicabile appellaue-
rit, mea quidem sententia non aberrauerit. Prædi-
camenta enim dicta videntur, quod de ijs prædicari
aliquid vel dici possit: quod si verum est, non solum
decem genera summa, qua Dialectici constituunt,
prædicamentorum appellatione continebuntur, sed
omnes etiam subiecta species. Neque enim minus de
animali, de homine, de Titio vel Sempronio aliquid
prædicari vel dici potest, quàm de substantia: non
minus de iustitia & iniustitia, quàm de qualitate.
Sanè si ideo prædicamenta dicerentur, quod de alijs
subiectis speciebus tanquam genera prædicarentur:

predicabilibus potius essent connumeranda, quam
 ab ijs separanda: cum genus quod de subiectis specie-
 bus predicatur, predicabilibus connumeretur. Sed
 hoc dictu est absurdum. Ergo probabilius est, predi-
 camentum dictum quod de eo aliquid predicetur,
 quam quod illud predicetur de alijs. Cui accedit
 etiam Quintilianus lib. 3. Inst. orator. cap. 7. §. ac
 primum Aristoteles, sic scribens: Aristoteles ele-
 menta decem constituit, circa quæ versari
 videatur omnis quæstio. De predicabili minus
 dubium est id dictum, quod de alijs predicetur. Et
 vox Græca τὸ κατ' ὑποκειμένον & predicatū & pre-
 dicabile significat. Differunt ergo predicabilia &
 predicamenta non quemadmodum genus & spe-
 cies, sed ut predicatum & subiectum: ut predica-
 mentum sit id, de quo predicetur, predicabile id
 quod predicetur. quorum illud priore, hoc postero-
 re loco in composito themate, seu propositione poni
 solet. quod tamen non est perpetuum. Nam propo-
 sito aliquo simplici themate describendo, multa de
 eo dici solent, quæ priore loco ponuntur, & id de
 quo dicitur, posteriore: ut l. 4. ff. de contrab. empr.
 Pomponius: Et liberi hominis (inquit) & loci
 sacri, & religiosi, qui haberi non potest, em-
 ptio intelligitur, si ab ignorante ematur. Hic
 liber homo, locus sacer & religiosus, qui priore lo-
 co ponuntur, predicantur de emptione tanquam
 suo subiecto: quoniam principale illius tituli the-
 ma est de emptione & venditione, ad quod respici
 debet.

debet, quoties quaritur, vtrum subiectum sit an predicatum? Ex ijs autem qua diximus, sequitur, tot esse predicabilia, quot sunt rerum describendarum loci: vt non solum genus, species, differentia, proprium, sint predicabilia, sed etiam definitio, diuisio, totum, partes, causa, effectus, &c. & sic omnia hac accidentis appellatione, quod quintum predicabile numeratur, contineantur. Cum itaque duo in omni descriptione sint spectanda, nimirum id de quo dicitur, & id quod dicitur: ne varietas nominum aliquam pariat difficultatem: prius nobis thema, subiectum, & predicamentum appellabitur: posterius locus, predicatum & predicabile. De priore itaque prius, hinc de posteriore tractabimus.

DE PRÆDICAMENTIS, seu subiectis.

THema itaque omne, de quo aliquid dicitur, quod & predicamentum appellamus, aut simplex est, aut compositum. Simplex: vtputa, ius, pactum, ars boni & equi, obligatio. Compositum est, quod constat ex duobus simplicibus: vtputa, ius est ars boni & equi: pactum obligationem non parit. quorum prius (vt diximus) etiam subiectum: posterius predicatū appellatur. Sed & de ipso composito themate, perinde ac de simplici, aliquid dici vel predicari potest: quo casu compositum thema simplicis naturam sortitur, & incipit subiecti

loco

loco esse : de qua re infra suo loco plura dicentur. Simplicis thematis decem genera summa Dialectici constituunt, qua (vt dixi) predicamenta vocant. quae cum suis subiectis speciebus ex tabula hic adiecta patent. * *

Iurisconsulti tamen tria tantum, de quibus in iure principaliter caueatur, tradunt : personam scilicet, rem, & actionem. Nam ita Caius Iurisconsultus : Omne ius (inquit) quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones. Dialecticorum itaque predicamentis tanquam nimium generalibus omisso, de his tribus, quae in iure tractantur, tantum agemus. Persona autem hoc loco non accipienda solum pro indiuiduo, puta Titio, Seio vel Sempronio : sed etiam pro genere, seu homine, eiusque accidentibus, puta pro magistratu, iudice, assessore, procuratore, milite, minore viginti quinque annis, foemina, &c. Idem de re quoque & actione intelligendum : vt res non solum in specie specialissima accipiantur, puta pro fundo Seiano : sed etiam in genere, puta pro fundo dotali, usufructu, seruitute, &c. & actio non pro iure persequendi in iudicio quod sibi debetur, hoc loco accipitur, sed pro facto : vt puta pro contractu, maleficio, &c. Et haec quidem summa sunt genera eorum, de quibus principaliter in iure tractatur. Per accidens tamen multa in iure tractantur, quae sub istis tribus generibus non continentur : vt puta de dolo malo, de culpa, de casu fortuito, de metu, de bona fide, de morbo

morbo fontico, deq̄, alijs tum corporis tum animi vicjs, qua non principaliter, sed per accessionem, tanquam personarum, rerum & actionum qualitates & circumstantia in iure considerantur. Quinimo persona quoque & res saepe non per se, sed per accidens, quatenus actionum circumstantia sunt, describuntur. Sed & omnia ea, qua infra inter praedicabilia enumerabuntur, talia sunt, vt ordine conuerso de ijs aliquid predicari possit.

De personis.

Nunc species eorum, de quibus in iure principaliter tractatur, videamus, & primum species personarum. Differentia itaque & species personarum constituuntur partim ex ijs qua insunt homini, partim ex ijs qua sunt extra hominem. Ea qua insunt homini, duplicia sunt: aut enim in animo consistunt, aut in corpore. In animo sunt virtutes & vitia, ratio & affectus. Hinc alij furiosi, alij prodigi dicuntur. In corpore consistit sexus, etas, valetudo. Itaq; huc pertinent propter sexum foemina, de quibus Senatusconsultum Velleianum factum est: propter aetatem pupilli, minores viginti quinque annis, senes, &c. propter valetudinem cecus, mutus, surdus & similes, de quibus passim in iure cauetur. Extra hominem sunt genus vite, dignitas, infamia, status seu conditio, diuitia, res gesta, mors, & alia fortuna bona malaue. Quod ad genus vite attinet, illud triplex est: ciuile, contemplatiuum, & religiosum. Sub primo genere continentur magistratus, consules,

prætores, præconsules, legati, præsidēs, defensores ciuitatum, duumviri, decuriones, iudices, assessores, aduocati, procuratores, iurisperiti, medici, duces, milites, &c. In altero genere continentur philosophi, professores, studiosi. In tertio episcopi, clerici, monachi, &c. Sub dignitate continentur tum illi de quibus diximus, magistratus, tum etiam honorati, vacantes, humiles & abiecti. Sub infamia qui notantur infamia: vt arenarij, cum bestijs pugnantes, & similes. Status & conditio vitæ completitur seruos, filios familiarum, libertos, cohortales, curiales, colonos originarios, adscriptitios, &c. Sub diuitiarum loco comprehenduntur pauperes, mendicantes, &c. Ad res gestas pertinent interditi, relegati, deportati, transfuga, captiui, postliminio reuersi, reipub. causa absentes, emptor item, venditor, locator, conductor, & similes. Ad mortem pertinent testatò vel intestatò defuncti, apud hostes vel in hostico mortui, cadauera punitorum, &c. Sic ij quorum memoria damnata est, pertinent ad ea quæ mortem secuta sunt. Hac de personis.

De rebus.

Rei vocabulum generale est, & comprehendit omnem substantiam, de qua in iure tractatur, exceptis personis seu hominibus. Ideoq; rei appellatione continentur animalia bruta, supellex, aurum, argentum, vinum, frumentum, fundus, ades. Item continet hoc vocabulum accidentia, de quibus in iure principaliter tractatur, quas res incorporales appella-

appellamus: ut vsumfructum, vsum, seruitutes praediorum, ius patronatus, patriam potestatem, dominium, possessionem, & familia tam personarum quam rerum iura. Actionem quoque complectitur, quatenus est ius persequendi in iudicio quod sibi debetur. alioquin quatenus actio est facti vocabulum, peculiare praedicamentum constituit, de quo infra.

Quod de actione diximus, idem de exceptione quoque, replicatione, duplicatione, & sic deinceps intelligendum est, ut quatenus iuris appellatione continentur, inter res numerentur: quatenus facti sunt, noni subijciantur. Rei autem duae potissimum diuisiones principales in iure habentur. Prima quidem alia res diuini iuris esse dicuntur, alia iuris humani. //

Diuini iuris res sunt sacra, sancta & religiosa. Res sacrae sunt, quae rite per pontifices Deo consecratae sunt: veluti ades sacrae, & donaria, quae rite ad ministerium Dei dedicatae sunt. Sanctae res sunt, leges, muri & portae ciuitatum. Religiosae res sunt, puta sepulchra, vel locus in quem mortuus illatus est.

» Humani iuris res aut publicae sunt, aut priuatae. Publicae sunt partim communes omnium: ut sunt mare & litus maris, flumina & ripae, partim vniuersitatis: ut sunt theatra, stadia, serui & liberti vniuersitatum. Priuatae res aut singulorum propriae sunt, aut quorundam communes, aut alienae. Haec de prima rerum diuisione.

Alterae diuisione alia res sunt corporales, alia incorporeales. Corporalium alia mobiles sunt, alia solae

Sacrae
Sanctae
Religiosae
Publicae
Vniuersitatis
Priuatae

animata
inanimata
mobilia
in corpore

Soli siue immobiles. Mobiles partim animata sunt seu se mouentes, partim inanimata. Animata sunt oues, boues, equi, & cetera animalia bruta. Inanimata sunt: ut puta supellex, aurum, argentum, vinum, frumentum, &c. Soli siue immobiles res sunt pradia tum urbana, ut aedificia: tum rustica, ut fundi. Incorporales res sunt, iurisdictio, dignitas, patria potestas, ius patronatus, dominium, possessio, vsus-fructus, vsus, seruitutes pradiorum, iter, actus, via, aquaductus, obligatio, actio, & similia tum personarum, tum rerum iura. Hac de diuisionibus & speciebus rerum.

De actionibus.

publica
privata
civilis
ecclesiastica

Actionis vocabulum nunc facti est, nunc iuris, ut paulo antè diximus. Hic facti vocabulum est, continens omnes actus, quibus à legibus forma & modus praescribitur, & tam actionis quàm passionis praedamentum apud Dialecticos. Huius autem diuisionis principalis haec est, quod actio alia publica sit, alia priuata: publica verò vel ciuilis, vel militaris, vel ecclesiastica. Ciuiles actiones sunt, consultationes de publica utilitate, iudicia tum publica, tum priuata: militares sunt, bellum, delectus militum, transitus. Ecclesiastici actus sunt, fides, haeresis, baptismus, Eucharistia, precatio ad Deum, sacrorum librorum lectio, ieiunium, sepultura, &c. Priuata actiones tum ad obligandum, tum ad liberandum, item ad adquirendum & alienandum pertinent: ut sunt contractus, quasi contractus, delicta, quasi delicta,

delicta, testamenti factio, legatum, solutio, acceptilatio, nouatio, occupatio rei qua nullius est, inuentio thesauri, traditio, adoptio, emancipatio, manumissio, & plures alia. Hac de actionibus, adeoq; de tribus predicamentis iuris ciuilibus, eorumq; subiectis speciebus sint dicta. Nunc de ijs qua de huiusmodi predicamentis siue subiectis predicari possunt, qua predicabilia nobis sunt, dicendum est.

DE PRÆDICABILIBVS, prædicatis, seu locis expositionis.

Predicabilia ergo, qua & predicata, & locos expositionis, siue descriptionis appellamus, partim personis, rebus & actionibus communia sunt, siue generalia, partim singulorum propria siue specialia seu peculiaria. Prioris generis loci triplices sunt: interni, externi & medij. Interni sunt, qui in ipsa re, de qua predicantur, haerent, fixiq; sunt: vt definitio, genus, species, differentia, proprium, totum, partes & coniugata. Medijsunt, qui circa substantiam rei describenda quàm proximè cohærent, quaq; substantiam comitantur, & cum substantia intereunt: vt sunt adiacentia, actus & subiectum. Externi sunt, qui extra rem sunt: vt connexa, causa, effecta, contingentia, nomen, comparata, similia, dissimilia, & repugnantia: qua singula ordine definitionibus & exemplis declarabimus.

De locis internis, & primùm de
definitione.

Definitio igitur est, qua quid res sit explicat. Sic

ususfructus definitio proponitur l. 1. ff. de usufructu, his verbis: Ususfructus est ius alienis rebus utendi fruendi, salva rerum substantia. Nuptiarum definitio proponitur l. 1. ff. de ritu nuptiarum, his verbis: Nuptiæ sunt coniunctio maris & fœminæ, & consortium omnis vitæ, diuini & humani iuris communicatio. Porro definitionis proprium est, ut cum suo definito conuertatur. Definitionum autem alia essentialis est, alia causalis, alia quæ sit per partes vel species, alia denique per accidentia. Essentialis est, quæ per genus & veram differentiam essentiam rei explicat. Præcipuè tamen ea definitio essentialis censetur, quæ ex eodem predicamento & genus & differentiam colligit: utputa, homo est animal rationale. Huius generis definitiones perpaucas, imò ferè nullas habemus. quòd veris differentijs destituamur. Causalis definitio est, quæ ex genere & causis conficitur: qualis est legis definitio l. 1. ff. de legibus in hæc verba: Lex est commune præceptum, virorum prudentum consultum, delictorum, quæ vel spontè, vel ignorantia contrahuntur, coërcitio, communis reipubl. sponsio. Hic genus legis est præceptum. Causa legum efficientes sunt, viri prudentes, & communis reipubl. sponsio, seu populi consensus. materia legum sunt delicta. finis est, ut delicta coërceantur. Per partes seu species definitur ius scriptum l. iustit. de iure naturali, gentium & ciuili, his verbis: Scriptum ius est lex,

lex, plebiscitum, senatusconsultum, principum placita, magistratuum edicta, & responsa prudentum. *Accidentalis denique definitio est, quæ ex genere & congerie accidentium constat, quæ non tam quid res sit, quàm qualis sit, explicatur. Hanc propriè descriptionem appellamus, cuius exemplum proponitur l. 2. ff. de legibus: ubi Demosthenes referente Martiano legem sic definit: Lex est, cui omnes homines decet obedire propter multa & varia: & maximè, quia omnis lex est inuentio quædam & donum Dei: dogma hominum sapientum: correctio voluntariorum & non voluntariorum peccatorum: ciuitatis compositio communis, secundum quam omnes decet viuere, qui in ciuitate sunt. Hæc de definitione, quatenus rei est, sunt dicta. Sed est & aliud genus definitionis, nominis scilicet, quæ definiti vim vocabulorum tam singulorum, quàm coniunctorum explicat. Huius exempla proponuntur in titulo de verb. significat. Sic l. 1. ff. d. tr. Vlpianus: Verbum hoc, Si quis, (inquit) tam masculos quàm foeminas complectitur. Huius definitionis species est etymologia. Vt l. 1. ff. de iusticia & iure, idem Vlpianus: Ius (inquit) à iusticia appellatū est. Item l. 239. §. 1. ff. de verb. signif. Pomponius: Serui (ait) ex eo dicti sunt, quòd Imperatores captiuos vendere, ac per hoc seruare, nec occidere solent. Item d. l. 239. §. decuriones, idem Pomponius:*

Art. II.

*Nonis
cubil
ypli*

Etymolog

Decuriones (*inquit*) ex eo dicti putantur, quòd initid cum coloniæ deducerentur, decima pars eorum qui deducerentur, consilij publici gratia conscribi solita sit. Huius generis etiam sunt allusiones vocabulorum: vt testamentum ex eo appellatur, quòd testatio mentis sit, *Inst. de test. ordin. in prin.* Tutores quasi tutores dicti sunt, sicut aditui dicuntur, qui ades tuentur. 2

Huc etiam pertinet definitiones exemplares, quando exemplis seu casibus propositis vocabulum declaratur. vt *Inst. quib. modis tollitur obligatio: §. item per acceptilationem, Imp. Iustinianus*: Acceptilatio (*inquit*) est: vtputa quod ex verborum obligatione Titio debetur, id si velit Titius remittere, poterit sic fieri, vt patiatur hæc verba debitorem dicere: Quod ego promisi tibi, habesne acceptum? Et Titius respondeat, Habeo. Item Nouatio est, veluti si id quod tibi Seius debebat, à Titio dari stipulatus sis. Item nominis definitio est, quando per contrarium seu priuationem definimus. Sic l. *Quintus Murius. §. fin. ff. de auro & argento legato, Scauola*: Aurum factum (*inquit*) rectè quis ita definierit, quòd neque in massa, neque in lamina, neque in signato, neque in supellectile, neque in mundo, neque in ornamentis sit. Et *Pomponius l. 1. ff. de supellectile legata*: Supellex (*inquit*) est domesticum patrisfamiliâs instrumentum, quod neque

argena

Allusiones

a *Inst. de tutel. §. est autem.*

Ex em p. 115

argento, auróve factó, vel vesti adnumera-
tur. Sed & plures species definitionis nominis enu-
merat in suis Dialecticis Vvilichius, quas prudens
pratero. Hactenus ergo de definitione sit dictum.

De genere.

Secundum predicabile est genus, quod plures sub
se comprehendit species, quibus est commune: velu-
ti animal comprehendit sub se hominem, equum,
aves, pisces, &c. Huius exemplum proponitur l. 2.
§. creditum: ff. si certum petatur: vbi creditum de
mutuo predicatur, tanquam genus de specie. Huius
etiam loci est quod Vlpianus ait, a Hereditatem
nomen iuris esse: quasi diceret, Hereditas est ius.
item idem Vlpianus: b Lex Aquilia (inquit)
plebiscitum est: cum eam Aquilius tribunus
plebis à plebe rogauerit. Huc etiam pertinet,
quod Imp. Iustinianus actionem dotis ex stipulatu
inter bona fidei iudicia retulit, l. vnica. §. sed et si.
C. de rei vxoria actione: item petitionem heredi-
tatis, l. vlt. in fine. C. de petitió. hereditatis. Por-
rò genus duplex est, generalissimum siue summum,
& subalternum siue medium. Generalissimum siue
summum est, supra quod non sit aliud, seu quod
cum sit genus, species esse nequeat: cuiusmodi sunt
apud Dialecticos decem predicamenta, quibus nos
personam, rem & actionem in iure assimilamus.
Subalternum siue medium genus est, quod simul
genus sit & species, diuerso tamen respectu: veluti
Senatusconsultum; hoc enim respectu Senatuscon-

a l. 178. §. 1.
ff. de verb.
signif.
b l. 1. in fi-
ne. ff. ad l.
Aquiliam.

fulti Macedoniani, Velleiani, & Trebelliani genus est: respectu legis est species. quia omne senatusconsultum lex est: at non omnis lex est senatusconsultum. Sic etiam omnis lex regula est, l. 2. in fine. ff. de legibus. At non omnis regula lex est: quia non omnis regula ius facit, l. 1. ff. de reg. iuris. At omnis lex ius facit. Lex igitur respectu regula species est, respectu senatusconsulti est genus.

De specie.

Ex his patet non solum quid genus sit, sed etiam quid sit species, scilicet id quod sub genere continetur. Sic senatusconsultum species est legis, lex species regula. Prædicatur autem species quoque de genere: veluti l. 1. §. conventionis. ff. de factis. vbi Vlpianus: Conventionis verbum (inquit) generale est, ad omnia pertinens, de quibus negotij contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt. Ad eò autem conventionis nomen generale est, vt eleganter dicat Pedius, nullum esse contractum, nullam obligationem, quæ non habeat in se conventionem, siue re siue verbis fiat: nam & stipulatio, quæ verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est. Hactenus verba Vlpiani, quibus innuit, Conventionis species esse omnes contractus & transactiones, siue re fiant, siue verbis, siue nudo consensu. Sic etiam species prædicantur de genere, l. 1. ff. de officio præsidis, in hæc verba: Nomen præsidis generale est, eo quod & procōsules & legati

Cæla-

Cæsaris, & omnes prouincias regentes, licet senatores sint, præfides appellantur. *Aliud exemplum, quo species de genere prædicatur, proponitur l. 28. in prin. ff. de verb. signif. his verbis: Alienationis verbum etiam usufruptionem continet. Is quoque alienare dicitur, qui non utendo amisit seruitutem. Aliud exemplum est l. penult. §. fin. ff. de adq. possess. his verbis: Species inducendi in possessionem alicuius rei est, prohibere ingredienti vim fieri. Aliud exemplum proponitur l. 71. ff. de reg. iuris. vbi Iulianus: Fructus rei (ait) est vel pignori dare licere. Aliud exemplum est l. 56. §. 1. ff. de furtis. vbi Caius: Species lucri est (inquit) ex alieno largiri, & beneficii debitorem sibi acquirere. Aliud exemplum proponitur l. 67. in fine. ff. de verbor. signif. his verbis: Donationis verbum simpliciter loquendo omnem donationem comprehendit, siue mortis causa, siue non mortis causa fuerit. Negatiue quoque species de genere prædicatur: veluti d. l. 67. in prin. Ulpianus: Alienatum (inquit) non proprie dicitur, quod adhuc in dominio venditoris manet. quasi diceret: Alienatio non est venditio, traditione non secuta. Sed exemplorum satis. Quemadmodum autem de genere diximus, aliud esse generalissimum seu summum, aliud medium seu subalternum: ita species quoque alia media dicitur, seu subalterna, alia specialissima seu infima.*

Illa quidem est, qua simul genus & species esse potest, diuerso tamen respectu: hac verò est, qua de vno tantum prædicatur, nec genus esse potest, qua aliàs indiuiduum dicitur. species igitur media seu subalterna est id, quod superius genus medium seu subalternum appellauimus: veluti lex, senatusconsultum: quoniam vtrunque & genus & species est, vt ostendimus. Sic etiam actio iuris est species, genus) verò actionis commodati, depositi, furti, &c. Species autem specialissima, qua & infima & indiuiduum appellatur, vt diximus, est senatusconsultum Macedonianum de mutuo filiofamiliàs dato, item Velleianum de intercessionibus mulierum, Trebellianum de fideicommissarijs hereditatibus. Sic etiam hominis species infima est Titius, Seius, Sempronius: item adium, ades Titiana: item fundi, fundus Seianus, &c. Item actionis species infima est, venditio à Sempronio facta: permutatio inter Titium & Seium celebrata: furtum à Mauio commissum. Huius igitur loci sunt casus seu factorum species, de quibus sunt quæstiones iuris finita, quas hypotheses appellamus. Planè hoc loco non est dissimulandum, speciem mediam seu subalternam in iure non speciem, sed genus appellari, & solam speciem specialissimam seu indiuiduum speciei appellatione contineri. Sic Iulianus l. 54. in prin. ff. de verb. oblig. In stipulationibus (inquit) aliàs species, aliàs genera deducuntur: cum species stipulamur, &c. Species intelligens Stichum, Pamphilum, & alia indiui-

indiuia : genera hominem, &c. quemadmodum patet ex subiectis ibidem exemplis. Sic etiam l. inter stipulantem. 83. §. sacram rem. ff. eod. tt. Vlpianus : Vini (ait) non speciem, sed genus stipulari videmur. Paulus quoque l. 3. §. genera. ff. de adq. possess. Genera possessionum (inquit) tot sunt, quot & causæ acquirendi eius, quod nostrum non sit: veluti pro emptore, pro donato, pro legato, pro dote, &c. genera possessionum dicens, quæ Dialecticus species possessionis appellasset. Idem tamen Paulus eodem loco proprie accipit genus & speciem, dicens: In summa magis vnum genus est possidendi: species autem infinitæ sunt. vel etiam potest diuidi possessionis genus in duas species: vt possideatur aut bona fide, aut non bona fide.

De differentia.

Porro quoniam sub vno genere species sæpe plures continentur, necesse est earum specierum differentias obseruari, vt inde diuisiones & subdivisiones generis in suas species sumi possint, de quibus supra diximus. Est autem differentia, qualitas, quæ rerum species inter se differunt: veluti Rationale: hoc enim differt homo à brutis sub eodem genere contentis: nam homo quatenus animal est, à brutis, quæ & ipsa animalia sunt, nõ videtur differre. quatenus autem ratione pradius est, differt: indeq; animalium diuisio sumitur, quæ alia rationalia, alia irrationalia dicimus. Sic pactum de non petendo &

b 5 trans-

transactio, licet sub eodem genere conuentionis vel liberationis contineantur: differunt tamen in materia subiecta. Ita enim Vlpianus leg. 1. ff. de transactionibus: Qui transigit (inquit) quasi de re dubia, & lite incerta neq; finita transigit. Qui verò paciscitur, donationis causa rem certā & indubitata liberalitate remittit. Sic etiam seruus & filius familiās, quamuis sub eodem genere contineantur: ambo enim in potestate sunt alterius: tamen inter alia in hoc quoq; differunt, quod filius familiās ciuilitery obligari possit, seruus non possit. Institut. de inutilibus stipulationibus. §. item inutilis, in fine. Planè differentia vel absoluta est, vel respectiua. Absoluta est, quae etiam per se sine respectu alterius, cuius est differentia, poni potest: vt sunt exempla iam proposita. Respectiua est, quae sine respectu alterius, cuius est differentia, poni non potest: veluti, creditum à mutuo eo differt, quo genus à specie. Nam creditum genus est mutui, l. 2. §. creditum. ff. si certum petatur. Hic differentia, quae est genus esse, nō potest poni sine respectu & mentione mutui, cuius est differentia. At rationale esse, quae est differentia hominis à ceteris animantibus, poni potest, etiam si ceterorum animantium mentio non fiat: quemadmodum & de re dubia liteq; incerta neque finita transactionem esse, item seruum ciuilitery non obligari, poni potest, licet specierum cognatarū non fiat mentio. Respectiua differentia aliud exemplū proponitur, Inst. de iure naturali. §. plebiscitum.

vbi

vbi Imp. Iustinianus: Plebs (inquit) à populo eo differt, quo species à genere. melius dixisset, Quo pars à toto. Nam plebs pars populi est, & populus totū, quod tam patricios & senatores, quam plebem complectitur. Huius etiam exemplum est, si dicamus obligationem & actionem differre, quemadmodam causam & effectum: quoniam obligatio sit actionis causa. item argumentum & argumentationem differre, quemadmodū materiam & formam. Illud enim materia, hac forma est. Postremū illud notandum, quod differentia ex iisdem ferè locis, ex quibus argumenta, sumantur: quod de diuisione quoq; superius est annotatum.

De proprio.

Proprium à differentia in hoc differt, quod differentia non nisi alterius respectu consideratur: proprium verò per se sine respectu alterius. Sic rationale esse sine respectu quidem ceterorum animalium, proprium est hominis: respectu verò ceterorum, differentia est. Proprium cauillationis proponitur l. natura. 117 ff. de verb. signif. vbi Vlpianus: Natura cauillationis (ait) quam Græci ὀφεισμα appellarunt, hæc est, vt ab euidenter veris per breuissimas mutationes disputatio ad eaquæ euidenter falsa sunt, perducatur. Planè propriū quatuor modis dicitur. Vno modo, quod omni speciei, de qua predicatur, inest, sed nō soli. Altero modo contrà, quod soli speciei inest, sed non omni. Tertio modo, q̄ & omni & soli speciei, de qua predicatur, inest,

*ineſt, ſed non ſemper. Quarto modo, quòd omni, & ſoli iſti ſpeciei, & ſemper ineſt. Primi modi ſunt ea qua dicuntur eſſe iuris naturalis: ea enim omnibus hominibus propria ſunt, ſed non ſolis, verùm etiam cæteris animalibus communia. Sic enim Ulpianus l. 1. §. ius naturale. ff. de iuſticia & iure: Ius (inquit) naturale eſt, quòd natura omnia animalia docuit: nam ius iſtud non ſolùm humani generis proprium eſt, ſed omnium animalium, quæ in terra, quæ in cœlo, quæ in mari naſcuntur: auium quoque commune eſt. Hinc deſcendit maris atq; ſœminę coniunctio, quam nos matrimonium appellamus: hinc liberorũ procreatio: hinc educatio. Videmus enim cætera quoque animalia, feras etiam beſtias iſtius iuris peritia cenſeri. Secundi modi ſunt ea qua dicuntur eſſe iuris ciuilibis. Hæc enim hominibus propria ſunt, non cum cæteris animantibus communia. Verùm non omnibus hominibus conueniunt, ſed ijs tantùm, inter quos ius iſtud receptũ eſt. Sic enim l. 9. ff. d. tit. Caius Iuriſconſultus: Quod quiſq; populus (inquit) ipſe ſibi ius conſtituit, id ipſius ciuitatis proprium eſt, vocaturque ius ciuile, quaſi ius proprium ipſius ciuitatis. Huius exemplum eſt patria poteſtas. Nam ita Imp. Juſtinianus Inſtit. de patria poteſtate. §. ius autem: Ius (inquit) poteſtatis, quòd in liberos habemus, proprium eſt ciuium Romanorum: nulli enim alij ſunt homines, qui talem in
liberos*

liberos habeant potestatem, qualem nos habemus.

Tertij modi sunt ea quæ dicuntur esse iuris gentium. Hac enim & omnibus & solis hominibus propria sunt, non etiam cum cæteris animantibus communia. Ita enim d. l. 9. in fine, Caius: Quod naturalis ratio (inquit) inter omnes homines constituit, id apud omnes gentes peræquè custoditur: vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur. Et Ulpianus l. 1. §. fin. ff. eod. tit. Ius gentium (inquit) est, quo gentes humanæ utuntur: quod à naturali recedere facile intelligere licet: quia omnibus illud animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit. Non tamen semper ea quæ sunt iuris gentium, conueniunt: ut bella gerere, in seruitutem homines redigere, manumittere, &c.

Quarti modi proprium est, Heredis institutio, quæ propria est testamenti, & cum suo subiecto conuertitur. Si enim testamentum est, necesse est ut habeat heredis institutionem: & si institutionem heredis habet, consequitur esse testamentum. l. 14. C. de testamentis. Huius etiam modi est, Iusticiam suam cuiusque tribuere: Cauillationem ab euidenter veris per breuissimas mutationes ad ea quæ euidenter falsa sunt, disputationem perducere. Ad hunc etiam modum officia cuiusque videntur pertinere: quæ quamuis non actu, tamen potentia saltè semper